1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2018

Aos vinte e três dias do mês de março de 2018, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação,
Alex Jose de Paula – Pregoeiro, Presidente da Comissão de Licitação, Lucimar Flauzina de Jesus – Membro
da Comissão, Agezandro Patrício Vieira Campos-Membro da Comissão, Luciane Aparecida Balbino-Membro
da Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa ao edital de
Pregão Presencial n° 009/2018, Processo n° 014/2018, referente a Aquisição de Produtos de limpeza e
higiene com a finalidade atender as secretarias do município de Ibertioga – MG.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que o extrato do edital foi publicado no mural da
Prefeitura e Imprensa Oficial de Minas Gerais, Jornal “O Panorama” e pagina oficial do município.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

NAYANA MOREIRA FARIA DE
SOUZA
CNPJ:22.337.375/0001-84

PÇA PRINCIPAL,36 – VITORINOS –
ALTO RIO DOCE-MG – CEP:36.264-
000

ALSELMO VINICIOS DE
OLIVEIRA
CPF:079.658.476-12

AUTO SERVIÇO SANTO
AGOSTINHO LTDA
CNPJ:27.311.970/0001-64

AV LEITE DE CASTRO,430 –
FABRICAS – SÃO JOAO DE L REI –
CEP:36.301-180

AGOSTINHO GOMES
FERREIRA JUNIOR
CPF:076.946.829-80

COELHO PINTO COM E SERV
LTDA – ME
CNPJ:20.276.514/0001-81

RUA SANTOS MIGUELITO,165 –
SANTA EDWIGES – UBA-MG
CEP:36.500-000

MARCIO JOSE BATALHA
CPF:015.140.276-07

Assim as empresas foram credenciadas.
Após os credenciamentos a CPL passou a fase de abertura envelopes “propostas” ficam assim
estipulado conforme sessão de lances em anexo a essa ata:

Item Descrição do produto Unid Quant Marca VR Unit Vencedor

01 ÁGUA SANITÁRIA

Água sanitária, composição
química hipoclorito de sódio,
hidróxido de sódio, cloreto, teor
cloro ativo varia de 2 a 2,50%,
classe corrosivo classe 8, número
risco 85, risco saúde 3,
corrosividade 1, peso molecular
cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1,
cor amarela esverdeada bastante
fraca, aplicação lavagem e
alvejante de roupas, banheiras,
pias, tipo comum, FRASCO COM 5
LITRO. Apresentar registro ou
notificação na ANVISA/MS.

GALÕES

420

CLASSIC 8,63 SANTO AGOSTINHO

02 ÁLCOOL EM GEL

Álcool etílico p/ limpeza de
ambientes, tipo gel sanitizante,
aplicação limpeza, características
adicionais neutro, concentração
73%, FRASCO COM 1 LITRO.
Apresentar registro ou notificação
da ANVISA/MS. embalagem de 1 litro.

CAIXAS 80

QOTIMO 55,15 COELHO PINTO

2

Caixa com 12 unidades.

03 BALDE DE PLÁSTICO
Polietileno resistente atóxico com alça
resistente e larga. 15 l. Sem Tampa.

UNIDADE 20

ARQPLAST 5,35 COELHO PINTO

04 BALDE DE PLÁSTICO
Polietileno resistente atóxico com alça
resistente e larga. 18 l. Sem Tampa.

UNIDADE 20

ARQPLAST 6,90 COELHO PINTO

05 BOTA
Bota de pvc cano  branca - Tamanho
variado entre 35 a 44.

PAR 120

CARTON 30,85 COELHO PINTO

06 CERA LIQUIDA

Cera polimento piso, composição
básica carnaúba, polietileno,
solventes e conservantes,
características adicionais aroma
suave, cor neutra, aspecto físico
líquido, FRASCO COM 5 LITRO.
Apresentar registro ou notificação
na ANVISA/MS

UNIDADE

230

ANTARES 28,00 COELHO PINTO

07 COPO DESCARTAVEL.
Confeccionado com resina
termoplástica branca ou translúcida
com capacidade de 200 ml, medindo
aproximadamente 7 cm de diâmetro na
boca, 4,5 cm de diâmetro no fundo e 8
cm de altura. Os copos devem ser
homogêneos, isentos de materiais
estranhos, bolhas, rachaduras, furos,
deformações, bordas afiadas ou
rebarbas, não devem apresentar
sujidade interna ou externamente. O
copo deve trazer gravado em relevo,
com caracteres visíveis e de forma
indelével, a marca ou identificação do
fabricante, a capacidade e o símbolo
de identificação de material para
reciclagem. Acondicionado conforme a
praxe do fabricante, de forma a garantir
a higiene e integridade do produto até
seu uso. A embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação, procedência e
quantidade. Deverá atender as
condições gerais da NBR 14865 e NBR
13230 da ABNT. Pacote com 100
unidades

PACOTE
S

420

TOTAL

PLAS

3,59 NAYANA MOREIRA

08 DESENGORDURANTE
Solução de limpeza sem a presença de
amônia na composição.
Acondicionadas em embalagens de
papelão devidamente identificadas
caixa com 12 unidades. Floral

CAIXA 30

UAU 59,09 SANTO AGOSTINHO

09 DESINFETANTE

Desinfetante, composição à base
de quaternário de amônio,

UNIDADE

580

DAMQUIM

ICA

5,05 COELHO PINTO

3

princípio ativo cloreto alquil dimetil
benzil amônio + tensioativos, teor
ativo teor ativo em torno de 15%,
forma física solução aquosa,
característica adicional com aroma,
FRASCO COM 2 LITROS. Apresentar
registro ou notificação na
ANVISA/MS.

10 DETERGENTE

Detergente, composição agente
alcalino soluente e detergente
sintético, componente ativo linear
alquibenzeno sulfonato de sódio,
aplicação remoção gordura e
sujeira em geral, aroma neutro,
características adicionais contém
tensoativo biodegradável.
Embalagens de 500 ml.
Caixa c/ 24 embalagens. Com registro
no Ministério da Saúde e Anvisa.
Neutro.

CAIXA 140

DAMQUIM

ICA

28,40 COELHO PINTO

11 ESCOVA
Escova limpeza geral, material
corpo plástico, material cerdas
náilon, comprimento 12cm, largura
5 a 8cm

UNIDA

DE

50 NOVA DEL

REI

2,84 SANTO AGOSTINHO

12 ESPALHADOR DE CERA
Rodo de madeira com espuma para
espalhar cera.

UNIDADE 25

HALLEY 7,85 NAYANA MOREIRA

13 ESPONJA DUPLA FACE
Espuma de poliuretano e fibra sintética
com material abrasivo. Tamanho:
110mmx70mmx20mm.
CAIXA C/100 UNIDADES

CAIXA

10

WISH 86,50 NAYANA MOREIRA

14 FLANELA
Flanela de algodão, amarela, para
limpeza, tamanho 40 de largura x 61
cm comprimento. PACOTE COM 12
UNIDADES

PACOTE
S

35

CRISTAL 29,89 NAYANA MOREIRA

15 ISQUEIRO
Acende 3.000 vezes, Selo holográfico
do INMETRO que garante
originalidade, qualidade e segurança.
Colorido

UNIDADE
S

25

BIC 3,91 SANTO AGOSTINHO

16 LIMPA ALUMÍNIO
Hidróxido de amônia, butoxietanol,
corante e água. Embalagem 1l. caixa
com 12 unid. C/registro Min.Saúde e
ANVISA.

CAIXA 10

ANTARES 25,75 COELHO PINTO

17 ÁGUA SANITÁRIA

Água sanitária, composição
química hipoclorito de sódio,
hidróxido de sódio, cloreto, teor
cloro ativo varia de 2 a 2,50%,

FRASCO 300

CLASSICC 3,69 SANTO AGOSTINHO

4

classe corrosivo classe 8, número
risco 85, risco saúde 3,
corrosividade 1, peso molecular
cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1,
cor amarela esverdeada bastante
fraca, aplicação lavagem e
alvejante de roupas, banheiras,
pias, tipo comum, FRASCO COM 2
LITRO. Apresentar registro ou
notificação na ANVISA/MS.

18 LIXEIRA
Cesto para lixo com tampa, em plástico
formato cilíndrico, fundo plano,
capacidade mínima de 18 litros

UNIDADE

25

ARCA

PLAST

5,95 NAYANA MOREIRA

19 LUSTRA MÓVEIS.
200 ml

UNIDADE

80

POLIFOR 4,15 SANTO AGOSTINHO

20 LUVA
Luva látex natural forrada, palma
antiderrapante, forma anatômica,
espessura média 0,55mm,
comprimento 300 mm, alta resistência,
tamanho P. PACOTE COM 12
UNIDADES. Tamanho P

PACOTE
S

35

VABENE 79,40 NAYANA MOREIRA

21 LUVA
Luva látex natural forrada, palma
antiderrapante, forma anatômica,
espessura média 0,55mm,
comprimento 300 mm, alta resistência,
tamanho M. PACOTE COM 12
UNIDADES. Tamanho M

PACOTE
S

50

VABENE 79,40 NAYANA MOREIRA

22 LUVA
Luva látex natural forrada, palma
antiderrapante, forma anatômica,
espessura média 0,55mm,
comprimento 300 mm, alta resistência,
tamanho G. PACOTE COM 12
UNIDADES. Tamanho G

PACOTE
S

50

VABENE 79,40 NAYANA MOREIRA

23  MULTIUSO
Limpador de uso geral (multiuso), tubo
com 500 ml. Utilizado para limpeza
azulejos, plásticos e esmaltados,
fogões e superfícies laváveis. Indicado
para remover gorduras, fuligem, poeira,
marcas de dedos e saltos, riscos de
lápis. Aroma campestre. Sem a
presença de amônia na composição.
Acondicionadas em embalagens de
papelão devidamente identificadas.
Caixa com 12 unidades

CAIXA

40

DANQUIMI

CA

42,00 COELHO PINTO

24 PÁ PARA LIXO

Pá coletora lixo, material coletor
plástico, material cabo madeira,

UNIDADE 15

NOVA DEL

REI

3,90 SANTO AGOSTINHO

5

comprimento cabo 80,
comprimento 20, largura 18,
aplicação limpeza, características
adicionais cabo revestido em
plástico.

25 PALHA DE AÇO
Carbono Abrasivo. 60 gramas.
Fardo com 20 unidades

FARDO

70

RASP 27,59 SANTO AGOSTINHO

26 PANO DE CHÃO
Pano de chão, alvejado em algodão,
com costuras laterais, alta absorção de
umidade, tamanho equivalente a um
saco de açucar de 50 kg vazio,
medindo aproximadamente 60 x 80 cm,
gramatura de 22 de batida, peso
aproximadamente de 200gr. PACOTE
COM 10 UNIDADES

PACOTE 45 CRISTAL 50,20 NAYANA MOREIRA

27 PANO DE PRATO
Pano de louça com as seguintes
características mínimas: Medindo 50cm
x 65cm, com 66 gramas branco sem
estampa, com bainha, 90% de algodão.
PACOTE COM 10 UNIDADE

PACOTE 10

CRISTAL 33,80 NAYANA MOREIRA

28 PAPEL HIGIÊNICO
Papel higiênico extra branco, macio,
picotado e texturizado, folha única ou
simples, 100 % fibras celulósicas.
Fardos com 16 PACOTES (04 rolos) de
60mx10cm

FARDOS 450

FAMILIAR 58,16 NAYANA MOREIRA

29 PAPEL TOALHA PARA COZINHA
Papel toalha com folhas intercaladas
c/1000 unidades. Branco. Pacote com
02 rolos

PACOTE 50

CLARWI 8,58 SANTO AGOSTINHO

30 PASTA MULTIUSO ROSA
Pasta saponácea embalagem com 500
gramas. Com registro no Ministério da
Saúde e Anvisa. Caixa com 12
unidades

CAIXA 20

CRISTAL 45,13 SANTO AGOSTINHO

31 PORTA PAPEL TOALHA
Porta papel toalha plástico
Transparente medindo 27 de altura x
12 profundidade x 25 cm de largura,
com chave para abertura.

UNIDADE

15

HB 13,06 SANTO AGOSTINHO

32 PRATO, material plástico, aplicação
refeição, tamanho grande,
características adicionais
descartável, cor branca,
embalagem com 10 unidades

PACOT

E

700 SDRWPLA

ST

2,85 COELHO PINTO

33 RODO

Rodo, material cabo metal
galvanizado, material suporte
metal reforçado, comprimento
suporte 40, quantidade borrachas
2, características adicionais cabo
revestido.

UNIDADE 35

CARLA 9,55 COELHO PINTO

6

34 SABÃO BARRA
Composição: ácido graxo, hipoclorito
sódio, carbonato de sódio, breu corante
essência e veiculo e glicerina pura.
Neutro.  Barras de 200gr. Com registro
no Ministério Saúde e Anvisa. Caixa 10
pacotes com 05 unidades

CAIXA 50

CLASSIC 47,48 SANTO AGOSTINHO

35 SABÃO EM PÓ
Sabão em pó azul granulado, com ação
amaciante e alto poder de dissolução,
composição: tensoativo aminiótico,
biodegradável, acidulante, perfume,
coadjuvante, pigmento, sal inorgânico e
água. Com registro no Ministério da
Saúde e Anvisa. Caixa com 12
unidades 500 g

CAIXA

450

KLIP 67,50 SANTO AGOSTINHO

36 SABONETE BARRA
Sabonete em Barra 90 gr Apresentar
Registro ou Notificação na ANVISA.
PACOTE COM 12 UNIDADES

PACOTE

10

FLOR DE

YPE

18,50 COELHO PINTO

37 SABONETE LÍQUIDO.
Floral 05 litros

GALÕES 10

DANQUIMI

CA

40,80 COELHO PINTO

38 SACO DE LIXO REFORÇADO
 100 litros fardo com 100

unidades(PRETO)

Fardo 300 ECPLASTI

C

86,00 COELHO PINTO

39 SACO DE LIXO REFORÇADO

  200 litros fardo com 100

unidades(PRETO)

Fardo 300 HIPERROL 85,50 NAYANA MOREIRA

40 SACO DE LIXO REFORÇADO

  30 litros fardo com 100

unidades(PRETO)

Fardo  150

ECPLASTI

C

39,80 COELHO PINTO

41 SACO DE LIXO REFORÇADO

  60 litros fardo com 100

unidades(PRETO)

Fardo

150

ECPLASTI

C

39,80 COELHO  PINTO

42 SAPONÁCEO, composição base

sabão, tensoativo aniônico,
neutralizante, coadjuvantes,
quartzo, corante, óleo de eucalipto
e água, aplicação limpeza, aspecto
físico pasta. Apresentar registro ou
notificação na ANVISA/MS –
FRASCO COM 500ml

UNIDA

DE

100 CRISTAL 4,35 COELHO PINTO

43 SODA CÁUSTICA
Soda cáustica em escamas, 99%,
pacote 1 kg

UNIDA

DE

120

YARA 10,80 COELHO PINTO

44 SUPORTE PARA SABONETE
LIQUIDO
Com capacidade para 800 ml

UNIDADE

10

JSN 44,80 COELHO PINTO

7

Transparente com reservatório e chave
para abertura. Medindo 25 cm Altura x
13,5 cm de largura x 11,5 de
profundidade

45 VASSOURA SANITÁRIA
Vassoura plástica, para vaso sanitário

UNIDADE 25

CARLA 4,58 COELHO PINTO

46 VASSOURAS
Vassoura doméstica, em três carreiras,
100% piaçava, nº 04, cabo montado,
medida aproximada 1,18m

UNIDADE 90 HALLEY 10,00 NAYANA MOREIRA

47 VASSOURAS DE PÊLO
Vassoura de pelo sintético, resistente,
c/ cabo de madeira e base medindo
entre 30 e 40 cm

UNIDADE 30 NOVA DEL

REI

10,50 SANTO AGOSTINHO

48 TALHER
Colher de metal cromado com cabo
plástico aplicação sopa

UNIDADE 500 MARTINAZ

ZO

1,35 COELHO PINTO

49 TALHER
Garfo de metal cromado com cabo
plástico aplicação refeição

UNIDADE 500 MARTINAZ

ZO

1,35 COELHO PINTO

50 PRATO
Prato para refeição em material plástico
reforçado, aplicação refeições em
escolas(cor azul)

UNIDADE 500 STRAWPL

AST

4,30 SANTO AGOSTINHO

51 PANELA
Panela de pressão para cozimento com
capacidade de 10 Litros

UNIDADE 02 HP 88,00 SANTO AGOSTINHO

52 PRATO
Prato de vidro liso, aplicação
refeição(cor vidro transparente)

UNIDADE 350 DURALEX 4,80 SANTO AGOSTINHO

53 CANECA
Caneca plástica aplicação ingestão de
liquido

UNIDADE 500 ALVES 3,80 SANTO AGOSTINHO

54 COPO
Copo de vidro tipo americano

UNIDADE 250 NADIR 1,00 NAYANA MOREIRA

55 CANECO
Caneco de alumínio tipo 5 litros
aplicação fervimento de líquidos

UNIDADE 05 ABC 39,00 COELHO PINTO

56 JARRA
Jarra de plástico 2 litros aplicação suco
e agua

UNIDADE 10 MBPLASTI

COS

8,10 COELHO PINTO

57 PANELA
Panela de alumínio com capacidade de
10 litros aplicação cozimento

UNIDADE 03 PANELUX 90,00 SANTO AGOSTINHO

58 PANELA
Panela de alumínio com capacidade de
15 litros aplicação cozimento.

UNIDADE 05 PANELUX 78,00 SANTO AGOSTINHO

59 JARRA
Jarra de vidro transparente com
capacidade de 02 litros

UNIDADE 10 NADIR 17,90 SANTO AGOSTINHO

60 XICARA
Xicara de vidro aplicação café.

UNIDADE 100 DURALEX 28,00 COELHO PINTO

61 LÃ DE AÇO 60g, pacote com 8
Unidades – Fardo com 14 pacotes.

FARDO 30 QLUSTRO 22,70 SANTO AGOSTINHO

62 VASSOURA,  tipo gari de piaçava
cepa madeira 60 cm - medidas:
60x6x8,5cm – medidas do cabo: 1.40

UNIDADE 40 CARLA 13,80 COELHO PINTO

8

cm x 28 mm.

63 PAPEL TOALHA PARA MÃOS
   INTERFOLHADO 2 DOBRAS – MED:
23X21 BRANCO LUXO. folha simples
de primeira qualidade, interfolhada de 2
dobras, com 100% de fibras celulósicas
virgens, sem fragrância, com alta
absorção, papel não reciclado – Branco
Luxo. O produto deve estar de acordo
com as especificações do INMETRO
em relação a largura e comprimento -
PACOTE COM 1000 TOLHAS

PACOTE 700 FAPEL 19,40 SANTO AGOSTINHO

64 COPO DESCARTAVEL  50ML
Confeccionado com resina
termoplástica branca ou translúcida
com capacidade de 50 ml, medindo
aproximadamente 5 cm de diâmetro na
boca, 3 cm de diâmetro no fundo e 4
cm de altura. Os copos devem ser
homogêneos, isentos de materiais
estranhos, bolhas, rachaduras, furos,
deformações, bordas afiadas ou
rebarbas, não devem apresentar
sujidade interna ou externamente. O
copo deve trazer gravado em relevo,
com caracteres visíveis e de forma
indelével, a marca ou identificação do
fabricante, a capacidade e o símbolo
de identificação de material para
reciclagem. Acondicionado conforme a
praxe do fabricante, de forma a garantir
a higiene e integridade do produto até
seu uso. A embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação, procedência e
quantidade. Deverá atender as
condições gerais da NBR 14865 e NBR
13230 da ABNT. Pacote com 100
unidades

PACOTE 60 TOTAL

PLAST

1,50 NAYANA MOREIRA

65 GUARDANAPO DE PAPEL,
material celulose, largura 23,50
cm, comprimento 23,50 cm, cor
branca, tipo folhas dupla –
Pacote com 50 guardanapos

PACOTE 50 PEGG 1,00 NAYANA MOREIRA

66 VASSOURAS
Vassoura doméstica, em três carreiras,
100% piaçava, nº 05, cabo montado,
medida aproximada 1,18m

UNIDADE 50 DOIS

IRMAOS

12,00 COELHO PINTO

67 VASSOURA varre teto de 3 m.

UNIDADE 30 NOVA DEL

REI

14,45 SANTO AGOSTINHO

68 RODO para limpeza com 65cm com
cabo

UNIDADE 90 CARLA 17,50 COELHO PINTO

O item 68, consta a medida de 65cm, no entanto a medida correta é 60cm, assim sendo o fornecedor

irá entregar o produto com a medida correta de 60cm.

9

Após o julgamento das propostas, a CPL passou para a fase de abertura dos envelopes “habilitação”,
estando todos os proponentes, com a documentação conforme exigência.

Fora perguntado da intenção de interposição de recurso, ato continuo todos presentes abriu mão de

tal direito.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 11:00 (onze horas) que segue assinado pelos presentes

onde, será encaminhado a assessoria jurídica para o devido parecer jurídico.

Ibertioga/MG, 23 de março de 2018.

PROPONENTE REPRESENTANTE

NAYANA MOREIRA FARIA DE SOUZA
CNPJ:22.337.375/0001-84

ALSELMO VINICIOS DE OLIVEIRA
CPF:079.658.476-12
ASS:

AUTO SERVIÇO SANTO AGOSTINHO
LTDA
CNPJ:27.311.970/0001-64

AGOSTINHO GOMES FERREIRA JUNIOR
CPF:076.946.829-80
ASS:

COELHO PINTO COM E SERV LTDA –
ME
CNPJ:20.276.514/0001-81

MARCIO JOSE BATALHA
CPF:015.140.276-07
ASS:

10

EQUIPE DE APOIO

Alex Jose de Paula
Pregoeiro

Lucimar Flauzina de Jesus – Membro da Comissão,

Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão

 Luciane Aparecida Balbino-Membro da  Comissão